
Pozbývání státního občanství
Stejně tak jako existuje mnoho obecných důvodů pro nabytí státního občanství, tak existuje i mnoho
důvodů, z kterých je možno občanství pozbýt. Naše právní úprava v případě pozbytí státního
občanství je založena na základním principu, který je vyjádřen v Ústavě České republiky v článku 12
odst. 2, který stanoví, že nikdo nemůže být proti své vůli zbaven státního občanství.

Stejně tak jako existuje mnoho obecných důvodů pro nabytí státního občanství, tak existuje i mnoho
důvodů, z kterých je možno občanství pozbýt. Naše právní úprava v případě pozbytí státního
občanství je založena na základním principu, který je vyjádřen v Ústavě České republiky v článku 12
odst. 2, který stanoví, že nikdo nemůže být proti své vůli zbaven státního občanství.

Zákon č. zákon 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky rozeznává
dva způsoby pozbývání státního občanství. Státní občanství České republiky lze pozbýt jednak na
základě prohlášení a dále nabytím cizího státního občanství s výjimkou případů, kdy k nabytí cizího
státního občanství dojde v souvislosti s uzavřením manželství nebo narozením dítěte.

Pozbytí státního občanství prohlášením znamená, že státní občan České republiky, který se zdržuje v
cizině a současně je státním občanem cizího státu, může prohlásit, že se vzdává státního občanství
České republiky. Možnost učinit prohlášení je omezena spodní věkovou hranicí, kdy podle právní
úpravy je prohlášení možno učinit nejdříve dnem, kdy osoba, jež se chce vzdát státního občanství,
dosáhne věku 15 let. Toto omezení je v souladu s principem apatrismu, který se snaží vyvarovat
situace, kdy by osoba zůstala bez státního občanství a stala se tak bezdomovcem. Prohlášení o vzdání
se státního občanství je možno učinit před zastupitelským úřadem České republiky.

Zákon předepisuje podstatné náležitosti, které musí žadatel v prohlášení o vzdání se státního
občanství uvést, a to kdy nabyl cizí státní občanství, místo posledního trvalého pobytu na území
České republiky nebo že nikdy takový pobyt neměl. K prohlášení musí žadatel také připojit doklad o
státním občanství České republiky a doklad o tom, že nabyl státní občanství cizího státu.
Zastupitelský úřad České republiky vydá fyzické osobě na základě prohlášení o vzdání se státního
občanství doklad o pozbytí státního občanství České republiky.
Princip vyloučení bipolitismu, jehož podstatou je bránit vzniku situace, kdy osoba má dvě nebo více
občanství a za svého občana ji považuje vícero států, se projevuje v pozbývání státního občanství na
základě nabytí cizího státního občanství. Státní občan České republiky totiž pozbývá státní občanství
České republiky okamžikem, kdy na vlastní žádost nabyl cizí státní občanství. Výjimka, kdy k tomuto
nedochází je stanovena pro dva případy. První výjimkou je situace, kdy cizí státní občanství občan
nabyl v souvislosti s uzavřením manželství. Druhá výjimka, při které nedochází k pozbytí státního
občanství nabytím cizího státního občanství, je případ, kdy k nabytí cizího státního občanství došlo
narozením.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/uplne-zneni-zakona-ze-dne-29-prosince-1992-c-401993-sb-cr-o-nabyvani-a-pozbyvani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky-ve-zneni-zakona-c-2721993-sb-cr-narizeni-vlady-c-3371993-sb-cr-zakona-c-1401995-sb-cr-zakona-c-1391996-sb-cr-zakona-c-1941999-sb-cr-s-ucinnosti-ke-dni-2-zari-1999-3155.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

